EMENDA Nº 34

ADITIVA AO PROJETO DE LEI Nº 122/2021

Data: 7 de dezembro de 2021
Adiciona aos Anexos do Projeto de Lei nº 122/2021, que “dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual do Município de Sorriso para o período de 2022, e dá outras providências”.

WANERLEY PAULO, – Progressistas, vereador com assento nesta Casa, com fulcro no § 4º do Artigo 126 do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Aditiva ao Projeto de Lei nº 122/2021:

Art. 1º Acrescenta programações orçamentárias de execução obrigatória nos termos do art. 71-A da Lei Orgânica do Município de Sorriso/MT, ao Projeto de Lei nº122/2021, na Secretaria Municipal abaixo especificada, com a importância de R$ 115.000,00 (cento e quinze  mil reais):

	ÓRGÃO DE GOVERNO/SECRETARIA
	FINALIDADE
	VALOR

	08 - Secretaria Municipal de Assistência Social
	Recurso destinado à Secretaria Municipal de Assistência Social, com objetivo de firmar Termo de Fomento junto a Assistência Social Evangélica Dorcas, para manutenção das atividades da entidade.
	R$ 12.000,00

(Doze mil reais)

	08 - Secretaria Municipal de Assistência Social
	Recurso destinado à Secretaria Municipal de Assistência Social, com objetivo de firmar Termo de Fomento junto ao Lions Club, para a doação de óculos para as pessoas carentes.
	R$ 59.000,00

(Cinquenta e nove mil reais)

	08 - Secretaria Municipal de Assistência Social
	Recurso destinado à Secretaria Municipal de Assistência Social, com objetivo de doação de gás para as pessoas de baixa renda, através do Programa Vale gás, aprovado através da Indicação 178/2021 1º de março de 2021.
	R$ 44.000,00

(Quarenta e quatro mil reais)

Art. 2º Para atender o Art. 1º desta Emenda, serão utilizados recursos oriundos das ações abaixo especificadas, retirando-se R$ 115.000,00, da dotação:

Código Redutor:
0648

Órgão:

15– FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçam.:
001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função:

             10  – SAÚDE

Subfunção:

301 – ATENÇÃO BÁSICA

Programa:

0011- ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

Proj./Ativ.:

2089 – MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA

Classif. Econ:

 339039000000 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Juridica..............................................115.000,00

Art. 3º O Chefe do Poder Executivo procederá às alterações no Projeto de Lei nº 122/2021, adequando o Projeto de Lei e seus anexos, à Emenda proposta.

Art. 4º Esta Emenda Aditiva entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 7 de dezembro  de 2021.

WANDERLEY PAULO

Vereador Progressistas

JUSTIFICATIVA

As Emendas Aditivas propostas visa complementar valores para manutenção das entidades:

Assistência Social Evangélica Dorcas - ASED: A assistência social evangélica dorcas (ASED), tem como objetivo atuar com imparcialidade nas áreas de educação, saúde e assistência social, atendendo a todos dentro de suas possibilidades, sem distinção alguma de raça, cor, condição social, nacionalidade e credo político ou religioso. A (ASED) presta serviços assistenciais na recuperação de dependentes químicos no município de Sorriso. A referida Instituição é sem fins lucrativos; tem personalidade jurídica; já realizou várias ações em favor de famílias carentes e em situação de risco; tem uma diretoria que atua voluntariamente e está trabalhando à custa de contribuição espontânea de pessoas que se sensibilizam com o sofrimento dessas famílias e que precisam de ajuda.
Lions Club Sorriso: O Lions Clube Sorriso desenvolve o projeto “VISÃO” desde 2008, com o objetivo de atendimento universal das pessoas carentes com problemas de visão da comunidade sorrisense.
Vale Gás: Considerando o grande número de famílias em situação de vulnerabilidade social que estão sendo causados por conta da atual situação que têm afetado a economia como um todo, sendo, porém, mais grave para a população socialmente menos amparada e que a criação de um programa social de distribuição de vale-gás voltada ao amparo material da população de baixa renda, proporcionará, condições mais dignas para que possam da melhor forma superar esta fase difícil. Muitos chefes de família, inclusive muitas mães arrimos que estão desempregadas neste momento de pandemia e que estão sobrevivendo com a ajuda de auxílios emergenciais. Estas pessoas passam por sérias dificuldades, inclusive com falta de alimentação, por isso esta solicitação é para amenizar o sofrimento destas famílias;

Vale Ressaltar que a dotação orçamentária diminuída da Secretaria Municipal supracitada foi indicada pela própria Prefeitura Municipal de Sorriso MT.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 7 de dezembro de 2021.

WANDERLEY PAULO

                Vereador Progressistas